**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

Pars Prima. De Iurisdictione Et Foro Competenti. Pars Secunda. De
Praeeminentiis & Praecedentiis

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1691**

Disc. LVI. Beneventana Synodus. De jurisdictione, seu facultate Episcopi
circa Synodum, An scilicet Constitutiones Synodales facere valeat, sine
consensu, vel consilio Capituli, Et quatenus solum ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-74087

ET FORO COMPETENTI DISC. LV.

141

dinarium vel alium Superiorum admissa sit, multominus id facere potest per dimissionem implicitam, cum non possit esse majoris operationis tacitum quam expressum, seu fictum quam verum.

Ut super utraque specie dimissionis, prævia matura discussione de anno 1638. declaravit S. Congr. Concilii in una Leodien. quæ declaratio approbata etiam per Vrbanum VIII. & inferius registranda, circumfertur tanquam magistralis, ac passim recepta est per Sac. Congregationem Concilii.

Quod duplum habet claram rationem coincidentem in idem, Unam quod Clericatus dicitur militia coelestis, cui illum suscipiens se adscribere dicitur in favorabilibus & privilegiatis jure militie terrestris regulandis, Unde quemadmodum miles non potest militiam deferre sine licentia & consensu Ducis, ac alias tanquam desertor punitur, patiendo solum privationem privilegiorum, ita quoque de hujusmodi militibus spiritualibus dicendum venit.

Et altera, quia inter suscipientem Clericatum, & Superiorum conferentem iniri dicitur quidam quasi contractus, eodem modo quo sequi dicitur ex collatione & respectivæ acceptance beneficij Ecclesiastici inter beneficiatum & Ecclesiam, seu collatorem, ex deductis per Barbos. deute Ecles. lib. 3. cap. 15. nn. 14. & 15. & plures in sua materia sub tit. de beneficis, occasione resignationis non operativa, usquequo per Superiorum non admittatur, idcirco in distractu intervenire debet idem mutuus consensus, cum quo contractus initus fuit, ex regula, quod unumquodque dissolendum est cum eodem vinculo, cum quo est ligatum.

Et quidem Superior & subditus sunt correlativi, & non debent ad imparia judicari, quinimò si quæ inæqualitas danda est, illa potius procederet pro Superiori & contraria subditum, non autem è controverso, unde quemadmodum Episcopus sine consensu Clerici, vel saltem eo dissentiente sine justa causa & ser. ser. non potest enim privare Clericatu, ita è controverso non debet esse in subditi placito sine Superioris consensu à suscepta obligatione se excusare.

Et quamvis revera in hoc proposito hujusmodi argumentum correlativorum ita strictè non procedat ob rationis diversitatem, quoniam quando subditus dimittit beneficium vel Clericatum, dicitur solum renunciare favori & privilegio, quod non conferunt in invitum. Et conversò autem privatio, quæ per Superiorum fieret, importat pœnam formalem, unde propterea termini non sunt aquales, Ac etiam quia esset quodammodo reddere irretractabilem statum Clericalem in minoribus, qui de sui natura est retractabilis, Nihilominus adhuc dicta ratio quasi contractus seu correlativorum considerabilis remanet in ordine ad exceptendum Superioris consensum, qui ab eo sine causa denegatus, suppleri potest per alterum Superiorum, ita ut dictum assumptum moraliter & sano modo intelligendum veniat, nè scilicet in liberto subditi depositum sit, spreto Superiori se facere subditum & non subditum juxta temporum & causum oportunitatem.

Potissimum quia juxta magis commuum & receptionem opinionem plures canonizatam per S. Congregationem, Clericus qui post legitimè dimissum Clericatum, defacto, etiam sine consensu Episcopi vel sui Ordinarii, quinimò eo dissentiente, habitum & tonsuram suscipiat, atque in divinis in-

serviat, seu inservire sit promptus, quamvis à Superiori impeditus, potitur privilegio fori, aliisque clericalibus privilegiis & favoribus, quoties non praecessisset formalis privatio Clericatus, causa cognita, & ser. ser. ex aliquo delicto vel alia iusta causa, ex deductis per Marin. resolut. 49. 50. & 58. lib. 1. ubi allegatur Reccius Squillante, & cæteri de materia agentes

Tenor autem dictæ declarationis

Sa. Congregationis Concilii est,
videlicet

IN CAVSA LEODIEN.

DIE 12. Novembris 1630. facta relatione Sanctissimo D. Nostro in causa Leodiensi, eiusdem in Sacra Congregatione Concilii praeposta & resoluta, Sua Sanctitas approbavit opinionem, ut Clerici etiam non habentes requisita cap. 6. sensu. 23. de Reformat. Licit ipsi tanquam convenientes ordinationi S. Concilii, non possint pro se allegare privilegium fori, nihilominus subsint iurisdictioni Episcoporum, seu Ordinariorum & illorum cognitioni, nedum in causis, in quibus non prævenierunt, sed illos è manibus Iudicis laicarum repetant, quando iidem Clerici adhuc Clerici permaneant, videlicet, si neque à jure, neque ab homine per declarationem ser. ser. factam privilegiis Clericalibus denudati seu privati sint.

JO. Baptista Cardinalis Pamphilii.

BENEVENTANA SYNODVS.

AD PETITIONEM CAPITULI METROPOLITANÆ.

Consilium pro veritate.

De jurisdictione seu facultate Episcopi circa Synodus, An scilicet Constitutiones synodales facere valeat, sine consensu, vel consilii Capituli; Et quatenus solum consilio requiratur, An capitulariter petendum sit, vel potius sufficiat, si à singulis, & an illud sit sequendum.

S V M M A R I V M.

¹ Fæcili series.

² Constitutiones Synodales facienda sunt de consilio Capituli.

³ An consilium predictum sit de necessitate secundum.

⁴ Non dicitur aëlus capitularis gestus à singulis Canonis extra Capitulum.

⁵ In quo differant Constitutiones synodales ab aliis decretis & provisionibus Episcopi.

⁶ An Episcopus duarum Caibedralium insimul unitarum possit facere unam Synodum, vel debeat facere duas distinctas, & de effectibus.

DIS-

DE IURISDICTIONE
DISC. LVI.

UM Archiepiscopus Beneventanus , extra Synodum formiter congregatam , sine interventu & consensu Capituli capitulariter congregati , aliquas edidisset Constitutiones , quas Synodales nuncupavit , easque curas et acceptari a singulis Canonicis Metropolitanæ pro majori parte , Confititus fui pro veritate ex parte ejusdem Capituli , an hujusmodi Constitutiones essent valide & obligatoria , stante præsertim quod ejusdem Archiepiscopi auctoritas , dum hac gesta fuerunt , restrita , seu diminuta erat ob assistentiam Vicarii , qui licet ex prudentialibus motibus Generalis non autem Apostolici nuncupationem haberet , cum deputatione facta ab ipso Archiepiscopo , attamen in effectu erat Apostolicus , ut potest deputatus per Sac. Congregationem de cœnus mandato , non nisi per dictum Vicarium causas cognoscere , aliaque gerere poterat .

2. Respondi , quod si dictæ Constitutiones editæ fuissent per solum Archiepiscopum , absque consensu , nulloque ex petito consilio Capituli non merentur Synodalium nomen , ideoque multo minus haberent earum operationem , sed essent invalida per textus expressos in cap. novit. cap. quano , & cap. finali , de his quæ fiant à Prelatis sine consensu Capituli Abb. in dicto c. quanto num. 4. & ceteri communiter , de quibus Ciarlin. controv. 6. n. II.

Quæstio enim inter Doctores est , an consilium à prefatis Canonibus requisitum , de necessitate sequendum sit , ita ut sonet in consensum , vel potius sufficiat solum illud petere In quo licet gloss. Io. Andr. Innoc. Imol. & ali in dicto cap. novit. Ancharan. in cap. 1. num. 96. de consit. & ceteri tenent pro necessitate ; Contrarium tamen , quod scilicet verbū consilii de quo in dictis Decretralibus stet in suis puri terminis , unde propterea sufficiat petere absque necessitate insequendi tenent , Abb. in dicto c. quanto n. 5. & ceteri magis communiter , eamque esse veriorem testatur Rota apud Achill. decif. 2. de off. ordinarii , Post. decif. 92. lib. 3. eamque sepius fuisse tentam à Sac. Congregatione testantur Lotter. de benef. lib. 1. quæst. 21. num. 110. Fagnan. inc. & fine litera de his quæ fiant à Prelato sine consensu Capituli , ubi de materia interventus Capitulorum Cathedralium in Synodo Provinciali.

Ubi vero tenenda etiam esset hæc secunda opinio , quam præsertim ex auctoritate Sac. Congregationis & Rotæ sequendam esse credebam . Adhuc tamen pro invaliditate respondi , dum ob litteralem dictorum Canonum dispositionem , omnes concordant , consilium saltē petendum esse , quod sequutum non fuerat , non obstante acceptatione Canonicorum pro majori parte , quoniam id gestum fuerat a singulis extra Congregationem capitulari , unde propterea dici non poterat actus capitularis , quamvis à majori parte quinimō ad omnibus , singulariter tamen gestus esset Innoc. in cap. eam te de re scriptis num. 9. Feder. de Senis conf. 6. num. 9. Cavaler. decif. 193. num. 5. & habetur pluries in sua materia sub titul. de Canonico & Capitulo .

Ipsum enim nomen seu vocabulum *Synodus* , ut potest significans Congregationem , denotat hujusmodi actus capitulariter seu collegiatim explicandos esse , ut etiam clare comprobaret Sac. Concil. Tridentinum sif. 24. de reformat. cap. 2. ubi renovando dispositionem c. quoniam 18. distinct. præci-

pitur Episcopis , ut singulis annis synodum convocent , unde habemus , quod morientibus examinatoribus synodalibus intra annum , non possunt alii in eorum locum subrogari per solum Episcopum si ne consilio Capituli ex deductis apud Buratt. dec. 362. & 479. & in sua materia sub tit. de Parochiis . Et sic perneccesse requiritur Congregatio Capitularis , ut nomen & effectus Constitutionum synodorum habeant , cum operatione non competente aliis decretis & statutis solius Episcopi , quod hæc durant durante ejus vita seu Præsulatu , Constitutiones verò synodales tanquam leges sunt perpetuae , & obligant semper , donec revocentur .

Verum quia idem Archiepiscopus adhuc vivebat , dixi inanem videri hanc inspectionem , quoniam ubi etiam non subfisteret tanquam Constitutiones synodales , adhuc afferent , & servari deberent tanquam decreta eu ordinationes ipsius Archiepiscopi , cuius Præsulatu durante , effectus videtur idem , ideoque punctus constituit in earundem Constitutionum justitia & probabilitate , quoniam ubi essent injustæ seu exorbitantes haberip posset recursus ad Sacram Congregationem Concilii , vel Episcoporum pro reformatione , passim fieri solita , etiam ubi agitur de Constitutionibus editis in Synodo formiter congregato , & è converso si validæ & justæ , servari debent tanquam simplices ordinatio[n]es Episcopi ut supra .

Nullius vero momenti dictum credidi motivum moderatæ auctoritatis , quoniam in effectu haec non aderat , cùm solum provisio Sacrae Congregationis concerneret necessitatem adhibendi , magis unum ministerium , quam alterum , cum prohibitione illum removendi , seu causas alii delegandi , non autem percuteret ipsam Episcopalem auctoritatem , potissimum quia dicta provisio erat circa cognitionem casuarum , ac ea , quæ pertinent ad munus Vicarii , unde percutere non videbatur materiam Constitutionum Synodalium , in quibus Vicarius nil agere habet .

In proposito autem Constitutionum synodalium , in congressu Advocatorum tento prodicitione causa in pluribus controversis vertentibus inter Diœceses Ampurien. & Civitaten. insimil unitas , tam super deputatione Vicarii sede vacante , quam super præcedentia , ac etiam jure convocandi ad Synodum juxta decisiones , quæ pro majori parte habentur impressæ inter recent. part. 9 quævis omnium controversialium decisio penderet ab eodem principio unionis , an scilicet illa esset æquè principaliter , ita ut utraque Ecclesia vel Diœcesis conservaretur in suo primævo statu , vel è converso esset accessoria & subjectiva ex iis , quæ habentur in eadem Ampurien. & Civitaten. hoc libro sub titul. de præminentiss. dis. 7. Nihilominus in proposito convocationis ad Synodum , dicebam hujusmodi inspectionem parum prodest , etiam ubi super dicto punto principali ex parte Diœcessis Civitaten. obtineretur intentum , quod scilicet unio canonizaretur , quod esset æquè principalis , ut probabilius credebam .

Licet enim quando sunt duæ Ecclesiæ sub uno Episcopo æquè principaliter insimil unitæ , reputantur in omnibus distinctæ , etiam cum separata Synodo , adeòut concursus habitus in Parochiali unius Diœcesis coram examinatoribus deputatis in Synodo alterius , reputatus fuerit nullus per Rotam in Frequentina nullitatis concursus 13. Iunii 1635. coram Coccino ; Nihilominus id procedit quando Episco-

piscopos dñarum Ecclesiarum ita unitarum, duas separatas synodos celebrat, si vero unam pro utraque convocare aut celebrare velit, non videtur id prohibendum. Quemadmodum enim deputare potest unum Vicarium generalem pro utraque, atque residendo in una, ibi subditos alterius convocare, tribunal habere, & causas cognoscere, quia quoad ipsum ambo habentur pro una, ut apud Cavaler. dec. 418. cum aliis supra in Tirasonen. jurisdictionis dis. 22. & in Marianen. & Accien. benef. sub tit. de benef. ita a partidem dicendum videtur in convocatione synodus, cum eadem militet ratio, neque aliqua dignosci videatur differentia.

A N G L O N E N.
REMISSIONIS CAVSÆ
PRO
E P I S C O P O ,
C U M

ARCHIEPISCOPO MATERA-
NEN. SEU ACHERUNTIN.

Causus disputatus in Sac. Congregatione Episcoporum, sed non resolutus.

De concursu seu quæstione jurisdictionali inter duos Episcopos vel Ordinarios super cognitione ejusdem causæ seu personæ, quæ uni subjecta sit ratione originis vel domicilii, & alteri ratione delicti, qualis forus reputetur potentior. Et de præventione quando intret ac sequuta dicatur. Et quid ubi concurrit mixtura pluriū delinquentium diversi fori.

An personis privilegiatis competat electio fori Metropolitani in prima instantia.

S U M M A R I U M .

- 1 *F. Act series.*
- 2 *De questione super majori competentia inter forum delicti, & forum originis vel domicilii.*
- 3 *Distinguuntur plures causus pro dicta questionis ac autoritatum dilucidatione.*
- 4 *Quandores respectu utrinque est integra, potentior est forus loci delicti.*
- 5 *Quando etiam in causa preventionis per alterum, adhuc potentior sit forus delicti.*
- 6 *Spontanea presentatione non causat præventionem.*
- 7 *Quando pro præveniente sit respondendum.*
- 8 *Confessus non est remittendus.*
- 9 *Præventione realis vincit verbalem.*
- 10 *Negligentia fori potentioris ei prejudicat.*
- 11 *De materia connexionis, & ne continentia causa dividatur, an forus dignior trahat omnes.*
- 12 *Quando dicatur non adesse vera continencia.*
- 13 *Quando ille qui reperitur cum delinquente, non reputetur talis, & non sit punibilis.*
- 14 *De privilegio electionis fori an competit inter duos Judices aquales.*
- 15 *Et an detur electio fori Metropolitani in prima instantia.*

D I S C. LVII.

N Oppido Pisticci Matheranen. seu Acheruntin. Diœcesis cum quidam Clerici Diœcesis Anglonen. de nocte amicitia causa associati a Clerico ejusdem loci, homicidium patrassent, porrecta contraria eos quærela ex parte Uxoris vidua & filiorum pupillorum in curia Episcopali Anglonen. curavit ista diligenter habere a curia seculari processum super corpore delicti & inditiis, deindeq; processit ad citationem contra quærelatos, ex quibus aliqui non comparentes reputati fuerunt contumaces, atque ad pœnas contumaciales condemnati, ali vero comparuerunt, & constituti, confessi sunt homicidium casuale, juxta eamdem facti seriem ab ipsomet occiso coram Judice facultari in actu recognitionis corporis delicti enarratum; Et econvertit Vicarius foraneus dicti loci delicti processum formavit contraria solùm proprium Diœcesanum, ad cuius carcera tionem processit. Post notabilem verò plurium diœrum decursum, Curia Archiepisc. novum processum contraria omnes formavit, ac successivè prætendens a dicta Curia Episcopali sibi tanquam Judici magis competenti remitti debere acta & carceratos, eidem tanquam suffraganeæ & subditæ in forma auctoritativa & præceptiva id demandavit, Repli cantibus autem Officialibus Curia Episc. parere non teneri, cum in hoc ipsa Curia Archiepiscopalis non gereret partes Metropolitani cum Suffraganeo, exercibiles tantum in secunda instantia, & in gradu appellationis & gravaminis, sed ageretur inter duos Judices coæquales, de jurisdictione seu fori competentiæ quæstionem habentes a communione Superiori decidendam; Hinc proinde recurrente dicta Curia Atchiepiscopali pro hujusmodi decisione ad Sacram Congregationem Episcoporum, assumptaque desuper disputatione ob aliquam facti diversitatem inter causæ patronos, nulla facta fuit resolutio, sed juxta laudabilem stylum, mandatum fuit concordari factum coram componente, sed Curia Archiepiscopali negligente & cœptum opus prosequi, ita Curia Episcopalis absque decisione victoriam reportavit, atque ad causæ expeditiōnem processit.

In hac igitur unica disputatione habita in Sacra Congreg. scribentes pro Curia Archiepiscopali, cum copiosis allegationibus defumptis ex Farin. quæst. 7. & Carleval. de judiciis tom. primo disput. 2. ex num. 801. nimirum se diffundebant in quæstionē tractata per civilist. s. in l. prima Cod. ubi de criminis agi oporteat, & per Canonistas in cap. postulatis de foro competent, super majori competentia fortificatione delicti quād originis vel domicili, ita cum auctoritatum cumulo probare curando veriorē esse opinionem assistentem foro delicti ut potest dignior & magis privilegiato.

Scribens pro Curia Episcopali dicebam non bene hujusmodi quæstionem ita genericè & in abstracto tractari, ut cum aliquo æquivoco faciunt non nulli moderni, sed procedendum esse cum causam distinctione, qua' mediante veritas melius indagatur, ac recte conciliari possunt plures auctoritates, quæ invicem pugnant evidenter in confuso cumulatæ.

Primus autem causus est, ubi Judex originis vel domicilii, sciens per eius subditum patratum esse delictum extra propriam ditionem & in alieno territorio, illum quem habet in posse punire intendit,